
AP_TA.Porto_TA.REG_DECRETI.R.0000008.24-01-2018

- -
Autorotà di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Decreto 

Olrozlono comp«ontt: AMM 

Il Presidente 

OGGffiO: CONTRATTO SOTTOSOGLIA EX ART. 36 CO. 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 E SMI 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DA AGGIUDICARE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRA210NE PER LA "FORNITURA DI 

BOTTIGLIONI DI ACQUA OLIGOMINERALE NATURALE PER GLI UFFICI DELL'ENTE, ANNO 2018". 
AWIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO EX ART. 32, CO. 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SMI. 

Vista 
la Determinazione di servizio n. 12 in data 10.11.2017 con la quale è stata approvata la programmazione annuale per i 
beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 ed, altresl, sono stati nominati i Responsabili del Procedimento 
relativamente alle singole procedure; 
considerata 
la necessità di approwigionare gli uffid dell'Ente di bottiglioni di acqua oligominerale naturale; 
visto 
il Modello Gara sottoscritto dalla Rag. Manuela Palombo, Responsabile del Procedimento; 
constatato che: 

la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal Regolamento di 
amministrazione e contabilità dell'Ente; 
non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 co. l della l. 488/1999 aventi per oggetto forniture 
comparabili con quella relativa alla presente procedura; 
sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è presente il bene oggetto della presente 
procedura (Ali. 15 Al BANDO "FORNITURA DI PRODOTil ALLE PUBBLICHE AMMINISTRA210NI" PER 
L'ABILITAZIONE 01 FORNITORI ALLA CATEGORIA "PRODOTTI ALIMENTARI E AFFINI" Al FINI DELLA 
PARTECIPA210NE Al MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"- CPV: 15981100·9); 

considerata 
la necessità di attivare un affidamento diretto della fornitura di che trattasi, mediante Trattativa Diretta, da esperire 
sulla piattaforma del MEPA; 
ritenuto: 
pertanto, di awiare una procedura ai sensi degli arti. 36 co. 2 iell. a) e 37 del O. Lgs. n. 50/2016 e smi e art. l co 450 
della l. 296/2006, mediante il ricorso a T.D. (Trattativa Diretta) sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) con la società ACQUAELLE S.R.l., che presenta il bene oggetto della fornitura nel suo catalogo; 
atteso che 
gli accertamenti effettuati hanno evidenziato che non ci sono rischi da interferenza e conseguentemente non è stato 
prodotto il OUVRI; 
dato atto che 
in conformità a quanto disposto dell'art. S1, co l del O. Lgs. 50/2016 e smi, la stazione appaltante non ha potuto 
effettuare una suddivisione in lotti, considerata l'esiguità dell'importo; 
considerati: 
gli elementi essenziali del contratto: 
a) importo complessivo stimato della fornitura di che trattasl: € 3.000,00 (tremlla/00) oltre IV A; 
b) modalità di pagamento: nel termine di 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione delle relative fatture elettroniche, a 

mezzo bonifico bancario; 
c) modalità di determinatione del corrispettivo: a corpo; 
d) forma del contratto: documento di stipula generato dal MEPA; 
e) oggetto del contratto: "fornitura di bottiglioni di acqua oligominerale naturale per gli uffici dell'Ente, anno 2018"; 



f) regime delle penali: in caso di ritardo da imputarsi a fatto dell'appaltatore saranno applicate le penali nella misura 
che segue: 0,10% dell'importo contrattuale per ogni giorno di ritardo fino ad un massimo del 10% dell'importo 
contrattuale medesimo. ~ fatta salva ogni ulteriore pretesa risarcìtoria dell'Ente; 

g) di scegliere tra i criteri di cui all'art. 95, co. 4 del D.lgs. 50/2016 e smi quello del minor prezzo, In quanto trattasi di 
servizio con caratteristiche standardiuate; 

h) la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MEPA; 
dato atto che 
la spesa relativa all'assolvimento della fornitura de qua trova copertura nel Bilancio di previsione 2018 sul capitolo 
U113/100 "Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici", inserito nell'Unità Prevlsionale di Base (U.P.B.) l
Titolo l -Uscite correnti; 
ietti ed applicati: 

Ili i l D. Lgs. 50/2016 e smi; 
Ili l'art. 5 della L 241/1990 e smi; 
Ili l'art. 57 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente approvato con nota n. 6556, in data 

21/05/2012 del Ministero dei Trasporti; 
Ili il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362 del 08/11/2016 di nomina del Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DECRETA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di awiare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di che trattasi per l'affidamento della fornitura di 

acqua oligominerale naturale di che trattasi; 
3. di scegliere tra i criteri di aggiudicazione di cui all'art. 95, co. 4 lett. b del D. Lgs. 50/2016 e smi, quello del minor 

pr'euo, mediante volutazione del ribasso percentuale sull'i.-nporto stlrnato a base di gara; 

4. di individuare quali elementi essenziali del contratto: 
a) importo complessivo stimato della fornitura di che trattasi: ( 3.000,00 (tremila/00) oltre IV A; 
b) modalità di pagamento: nel termine di 30 (trenta) giorni dall'accettazione delle relat ive fatture elettroniche, a 

mezzo bonifico bancario; 
c) modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo; 
d) forma del contratto: documento di stipula generato dal MEPA; 
e) oggello del contratto: "fornitura di bottiglioni di acqua oligominerale naturale per gli uffici dell'Ente, anno 

2018"; 
f) regime delle penali: in caso di ritardo da imputarsi a fallo dell'appaltatore saranno applicate le penali nella 

misura che segue: 0,10% dell'importo contrattuale per ogni giorno di ritardo fino ad un massimo del 10% 
dell'importo contrattuale medesimo. ~ fatta salva ogni ulteriore pretesa risardtoria dell'Ente; 

g) di scegliere tra i criteri di cui all'arL 95, co. 4 del D. Lgs. 50/2016 e smi quello del minor prezzo, in quanto 
trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

5. di non procedere all'aggiudicazione se l'offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto in applicazione all'art. 95, co. 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

6. di dare atto che Il capitolo di spesa Ull3/l00 NSpese diverse connesse al funzionamento degli uffici", presenta la 
sufficiente disponibilità finanziaria e che, con successivo e separato prowedimento, si procederà all'assunzione del 
relativo Impegno di spesa; 

7. di dare mandato alla Direzione Affari Generali e Internazionali/Risorse Umane di numerare e datare il presente 
atto e di t rasmetterlo in formato PDF/ A alla Direzione Amministrativa per la predisposizione degli atti conseguenti. 

rete 

' . 
' 

\ • ---


